
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета  

от 18 октября 2023 года 

«О качестве подготовки специалистов в КемГУ  

по результатам 2022-2023 учебного года» 

(по докладу ответственного за руководство УМУ Давыденко Н. И.) 

 

Заслушав и обсудив доклад о качестве подготовки специалистов в 

КемГУ по результатам 2022-2023 учебного года, Ученый совет констатирует 

следующее. 

В университете продолжается развитие медицинских направлений. В 

апреле 2023 года КемГУ успешно прошел международную аккредитацию 

специальности «Лечебное дело», что подтвердило качество подготовки 

студентов, позволило закрепиться на международном образовательном 

рынке и увеличить контингент иностранных студентов. 

Впервые осуществлен набор на 12 специальностей ординатуры, 

лицензия на которые была получена в январе 2023 года. В настоящее время 

реализуется 15 программ ординатуры. В 2023-2024 учебном году 

планируется процедура государственной аккредитации 3-х программ 

ординатуры и дальнейшее расширении портфеля образовательных программ 

данного уровня образования, обусловленное их востребованностью. 

Независимая оценка качества подготовки обучающихся в рамках 

Федерального интернет-экзамена в сфере профессионального образования 

показала, что доля студентов КемГУ на уровне обученности не ниже второго 

составляет 97% по университету в целом, что выше средней по вузам-

участникам – 92%.  

Предварительные результаты аккредитационного мониторинга 10-ти 

программ бакалавриата, специалитета и магистратуры показали соответствие 

качества подготовки обучающихся требуемым показателям. 

Аудит текущего состояния образовательного процесса, в том числе 

анализ итогов 2022-2023 учебного года выявил, что имеют место проблемы с 

контингентом обучающихся, преимущественно очной бюджетной формы 

обучения, что показывает необходимость дальнейшей модернизации 

существующего подхода к организации образовательной деятельности.  

На основании выше изложенного Ученый совет  

 



п о с т а н о в л я е т : 

1. Обеспечить формирование в КемГУ интегрированной системы 

качества образования.  

Ответственные: первый проректор, ответственный за цифровую 

трансформацию, учебно-методическое управление, директоры 

институтов. 

Срок: в течение 2023-2024 учебного года. 

 

2. Обеспечить развитие образовательных программ по направлениям 

здоровьесбережения и смежных с ними. 

Ответственные: первый проректор, учебно-методическое управление, 

директоры институтов. 

Срок: в течение 2023-2024 учебного года. 

 

 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

 

Ученый секретарь Ученого совета    Е. А. Баннова 

 

 

 

«Соответствует оригиналу» 


